
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Scrutiny Performance Panel – Service Improvement & 
Finance

At: Committee Room 5 - Guildhall, Swansea

On: Monday, 24 June 2019

Time: 10.00 am

Convenor: Councillor Chris Holley OBE

Membership:
Councillors: P Downing, P R Hood-Williams, L James, M H Jones, P K Jones, 
J W Jones, C E Lloyd, I E Mann, B J Rowlands and D W W Thomas

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Election of Panel Convener
 Bethan Hopkins – Scrutiny Officer

4  Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips

5  Minutes 1 - 21
To approve & sign the Notes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

6  Public Questions

7  Terms of Reference 22

8  Wales Audit Office Report, Local Government Use of Data - 
Response and Action Plan

23 - 42

 Clive Lloyd – Cabinet Member for Business Transformation and 
Performance

 Sarah Caulkin – Chief Transformation Officer
 Kim Collis - Data Protection Officer

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


9  End of Year Review 43 - 50

10  Work Plan 2019-20 51 - 54

Next Meeting: Monday, 22 July 2019 at 10.00 am

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 18 June 2019
Contact: Scrutiny 637732



 

OVERVIEW & SCRUTINY / TROSOLWG A CHRAFFU 
 

SWANSEA COUNCIL / CYNGOR ABERTAWE 
GUILDHALL, SWANSEA, SA1 4PE / NEUADD Y DDINAS, ABERTAWE, SA1 4PE 

 

www.swansea.gov.uk / www.abertawe.gov.uk 
 

I dderbyn yr wybodaeth hon mewn fformat arall neu yn Gymraeg, cysylltwch â’r person uchod 
To receive this information in alternative format, or in Welsh please contact the above 

 

To/ 
Councillor Clive Lloyd 
Cabinet Member for Business 
Transformation and Performance 
 
BY EMAIL 

Please ask for: 
Gofynnwch am: 

Overview & Scrutiny 
  

Direct Line: 
Llinell Uniongyrochol: 

01792 636292 
  

e-Mail 
e-Bost: 

scrutiny@swansea.gov.uk 

  
  

D
[...]
T, as above. 
 
 
Yours faithfully 
 
 

 
 
COUNCILLOR JUNE BURTONSHAW 
CABINET MEMBER FOR BETTER COMMUNITIES - PLACE 

Page 7



City and County of Swansea

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Service 
Improvement & Finance

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Wednesday, 20 March 2019 at 9.30 am

Present: Councillor C A Holley (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
J E Burtonshaw P Downing P R Hood-Williams
L James P K Jones J W Jones
A S Lewis I E Mann B J Rowlands
D W W Thomas

Other Attendees
June Burtonshaw Cabinet Member - Better Communities
Andrea Lewis Cabinet Member - Homes & Energy

Officer(s)
Karen Gibbins Principal Librarian Information And Learning
Bethan Hopkins Scrutiny Officer
Tracey McNulty Head of Cultural Services
Mark Wade Head of Housing & Public Health

Apologies for Absence
Councillor(s): M H Jones

1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.

 None

2 Notes

 Approved

3 Public Questions

 None

4 Wales Audit Office Report - Housing Quality Standards

 £500m capital investment in Council housing between 2002 -2020

Page 8



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Service Improvement & Finance (20.03.2019)
Cont’d

 The Wales Audit Office (WAO) has noted the Councils ‘sound approach’ to 
the work

 More work is being done ‘in house’
 Raising the standards for Council tenants
 WAO validated the programme of work
 Welsh Housing Quality Standards (WHQS) are an integral part of the overall 

strategy
 Robust plans in place to meet standards
 Deadline of 31st Dec 2020 to meet the standards
 WHQS are the legal benchmark for all social housing
 2012-2018 £230m spent so far
 Legal and regulatory obligations
 6 technical measures of components of WHQS
 The standards fit into Council corporate priorities and wider agendas on 

health, well-being, poverty and public services
 Work closely with other services such as corporate building services
 Every 5 years the Council undertake independent validation of pro

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwella Gwasanaethau a Chyllid

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Llun, 24 Mehefin 2019 am 10.00 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd C A Holley (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
P Downing L James P K Jones
D W W Thomas I E Mann B J Rowlands

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau Cyfetholedig(wyr)

Mynychwyr eraill

Y Cynghorydd 
Clive Lloyd

Aelod y Cabinet dros Berfformiad Busnes a Thrawsnewid

Swyddog(ion)
Sarah Caulkin Prif Swyddog Trawsnewid
Bethan Hopkins Swyddog Craffu

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): P R Hood-Williams, M H Jones a/ac J W Jones

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

 Dim

2 Ethol Cynullydd Panel

 Etholwyd y Cynghorydd Chris Holley fel Cynllunydd y Panel ar gyfer y flwyddyn 
i ddod - 2019/20 

3 Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau

4 Cofnodion



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Llun, 24 
Mehefin 2019)

Cont’d

 Cymeradwywyd

5 Cwestiynau gan y Cyhoedd

 Dim

6 Cylch gorchwyl.

 Cymeradwywyd

7 Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru, Defnydd Llywodraeth Leol o Ddata - 
Ymateb a Chynllun Gweithredu

 Gall sicrhau cydymffurfiad â GDPR fod yn anodd ond mae'r tîm yn gwneud 
gwaith gwych 

 Mae rhannu data rhwng adrannau wedi bod yn her 
 Gall barnau cyfreithiol ar arweiniad fod yn wahanol, hyd yn oed rhwng 

cynghorau ond mae gwaith i'w wneud o hyd
 Ni chaiff data ei rannu rhwng adrannau oni bai fod pobl yn rhoi caniatâd clir - 

mae'r adrannau yn gweithio ar hyn. 
 Caiff 'data' ei ddefnyddio i olygu rhifau a gwybodaeth
 Ymagwedd gorfforaethol - ystyried rhoi cyfrif i bobl y gallant ei ddiweddaru
 Gall cwsmeriaid gysylltu â'r cyngor i ddarganfod sut caiff eu gwybodaeth ei 

defnyddio 
 Mae'r adroddiadau'n casglu sylwadau ar y cyfryngau cymdeithasol er mwyn 

sicrhau bod y cyngor yn canolbwyntio ar y materion sy'n pryderi bobl 
 Mae technoleg yn symud ymlaen a gellir defnyddio data anhysbys i ddatblygu 

aps i helpu gyda chynllunio a defnyddio'r gyllideb
 Mae gan y cyngor berthynas dda â Swyddfa'r Comisiynydd Gwybodaeth wrth 

geisio cymorth ac arweiniad. Darparwyd swm sylweddol o hyfforddiant 
 Mae hyfforddiant a datblygiad yn barhaus, ac mae gwersi'n cael eu dysgu'n 

gyson 
 Mae penderfyniadau sy'n seiliedig ar dystiolaeth yn rhan o'r cynlluniau tymor hir 

a gallent ddarparu adroddiadau trawsbynciol yn y dyfodol
 Bydd y Cynllun Gweithredu, sy'n ymateb i adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru, 

yn dod gerbron y panel yn y chwarter nesaf
 Dylai defnyddio gwybodaeth yn effeithiol helpu i leihau seilos rhwng adrannau
 Ymholiadau ynghylch tai a phriffyrdd yn rhannu gwybodaeth yn effeithiol
 Ymholiad ynghylch diffiniadau a sut mae'r Gwasanaethau Cymdeithasol yn 

rheoli eu gwybodaeth 
 Ymholiad ynghylch sut mae'r cyhoedd yn defnyddio gwefan y cyngor a sut yr eir 

ati i ymgynghori trwy'r wefan 
 Ymholiad ynghylch am sut y mae ystadegau cyfryngau cymdeithasol yn cael eu 

monitro
 Gallai Swyddfa Archwilio Cymru wedi disgwyl gweld strategaeth data benodol 

ar wahân ar y wefan ond mae un Abertawe ymhlith strategaethau eraill 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Llun, 24 
Mehefin 2019)

Cont’d

 Ystyried creu un strategaeth gorfforaethol drosgynnol. Mae gan y cyngor 
gofnod o Fframwaith Rheoli Gwybodaeth yn barod.

8 Adolygiad Diwedd Blwyddyn

 Roedd y panel yn hapus â'r gwaith a gyflawnwyd y llynedd ac maent am 
ailadrodd nifer o'r un eitemau 

9 Cynllun Gwaith 2019-20

 Hoffai'r panel weld eitem sy'n canolbwyntio ar y swyddogaeth gynllunio'n 
gyffredinol - heb gynnwys ceisiadau neu'r pwyllgor

Llythyr at Aelod y Cabinet

Daeth y cyfarfod i ben am 10.50am

Cadeirydd


